
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 72 del 3/9/2014      
 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE LAVORI DI: “CONSOLIDAMENTO  

                E MESSA IN SICUREZZA DI UNA PORZIONE DI VERSANTE IN FRANA IN  

                LOCALITA’ CASINO RIZZO NELLA FRAZIONE CELSITA DEL COMUNE DI  

                SCIGLIANO (CS)”. 

 

L’anno duemilaquattordici addì tre del mese di settembre alle ore 13,30 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO X                                                                               

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Tenuto conto dell’evento franoso che sta interessando il versante collinare posto fra le frazioni Porticelle e 

Celsita, e che sta determinando degli evidenti dissesti nel centro abitato posto in località Casino Rizzo;  
Considerato che L'Ufficio Tecnico Comunale, con il personale interno, ha avviato già dal periodo invernale, 

un'azione di monitoraggio al fine di accertare il livello di rischio e lo stato  di pericolo per i luoghi e i 

residenti; 
Vista mancata disponibilità finanziaria di questo ente a provvedere con proprie risorse economiche alla 

risoluzione pur parziale delle problematiche sopra evidenziate; 

Ritenuto necessario provvedere in merito inoltrando, presso il Dipartimento dei Lavori Pubblici della 

Regione Calabria, la progettazione preliminare degli interventi di messa in sicurezza di una parte del 
versante in frana in corrispondenza del centro abitato in località Casino Rizzo, luogo con maggiore 

concentrazione di residenti; 

Considerato che è necessaria la redazione e l'approvazione degli appositi atti progettuali ; 
Considerato che i tecnici Ing. Fabio Aquila, Ing. Mario Ottorino Quintieri, Dott. Geol. Giuseppe Cufari , 

iscritti rispettivamente all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 2767 dal 15/03/1999, 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 2101 dal 24/06/1994 e all’Albo dei Geologi della 

Calabria al n. 428 dal 10/09/1997,  quali professionisti di fiducia di questo Ente, e con capacità adeguate per 
lo svolgimento del servizio, hanno manifestato la volontà ad essere incaricati per la prestazione dei servizi 

suddetti nominando capogruppo l’Ing. Fabio Aquila; 

Vista la determina di incarico professionale ai suindicati tecnici  n. 220 del 13/08/2014; 

Visto il progetto preliminare  trasmesso con nota prot. N° 2501 del 03/09/2014 dal capogruppo Ing. Fabio 
Aquila denominato  "Consolidamento e messa in sicurezza di una porzione di versante in frana in 

località Casino Rizzo nella Frazione Celsita del Comune di Scigliano (CS)”, dell’importo complessivo di 

€. 750.000,00 distinto  secondo il  quadro economico di seguito riportato: 

A IMPORTO LAVORI € 480.000,00 

A.1 Stima preliminare dei lavori e delle forniture € 467.500,00 

A.2 Stima preliminare degli oneri per l’attuazione della sicurezza  € 12.500,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 270.000,00 

B.1 INDAGINI GEOGNOSTICHE € 31.902,00 

B.2 RELAZIONE GEOLOGICA € 10.500,00 
 

B.3 SPESE TECNICHE 

Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza 
Rilievi ed indagini preliminari , 

€ 59.400,00 

B.4 SPESE ANALISI E COLLAUDI € 2.100,00 

B.5 SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI E PUBBLICITA’ € 950,00 

B.6 CNPAIA (4% di B.2 + B.3 + B.4) € 2.880,00 

B.7 I.V.A. SUI LAVORI (22% di A) € 105.600,00 

B.8 I.V.A. SULLE SPESE GENERALI E TECNICHE  
(22% di B.1+B.2+B.3+B.4+B.6) 

€ 23.492,04 

B.9 Supporto al R.U.P. (2% di A) € 9.600,00 

B.10 SOMME A DISPOSIZIONE PER IMPREVISTI € 23.575,96 

C T O T A L E   (A + B) € 750.000,00 



e   costituito dai seguenti elaborati che anche se materialmente non allegati costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

TAV. 01 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

TAV. 02 INQUADRAMENTO TERRITORIALE  

TAV. 03 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

TAV. 04.a PLANIMETRIA STATO DI FATTO  

TAV. 04.b PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI  

TAV. 05 STUDIO GEOLOGICO TECNICO PRELIMINARE E COMPUTO DI PREVISIONE DELLE 

INDAGINI GEOTECNICHE 

TAV. 06 PRIME INDICAZIONI E MISURE FINALIZZATE ALLA TUTELA DELLA SALUTE 
E SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO 

TAV. 07 CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA 

TAV. 08 QUADRO ECONOMICO 

Visti  gli Artt. 17-18-19-20-21-22-23 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» ; 

Dato atto che non bisogna ricorrere ad espropriazione; 

Ritenuto opportuno provvedere all'approvazione del progetto di che trattasi; 

Visto il D. Lgs n. 163/06 e successive modificazioni   ed integrazioni ed il relativo regolamento 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

- Di approvare il progetto preliminare, come in premessa esplicitato, dei lavori di 

"Consolidamento e messa in sicurezza di una porzione di versante in frana in località 

Casino Rizzo nella Frazione Celsita del Comune di Scigliano (CS)”, redatto i tecnici Ing. 

Fabio Aquila, Ing. Mario Ottorino Quintieri, Dott. Geol. Giuseppe Cufari , dell’importo 

complessivo di  €. 750.000,00 distinto  secondo il  quadro economico ed elaborati tecnici di 

cui in premessa che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto,   distinto  secondo il  quadro economico e costituito dagli 

elaborati  specificati  in narrativa. 

- Di dare atto che con il presente atto non si procede ad alcun impegno economico in quanto 

sarà chiesto opportuno finanziamento alla Regione Calabria Dipartimento LL.PP.-. 

- Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti successivi. 

                                      
  

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                     F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                               F.to: (Geom. Ligotti Carmine)            
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                               F.to:  
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 3/92014 al 18/9/2014, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del 

Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 3/9/2014. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       3/9/2014 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 3/9/2014.   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 


